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Земјоделско стопанство кое е регистрирано во Единствениот регистар 

на   земјоделски стопанства при Министерство за земјоделство, 

шумарство и   водостопанство: 

 

Семејното земјоделско стопанство  

Индивидуален земјоделски производител  

Земјоделското стопанство - правно лице 

 

Задруги 
 

Потенцијални корисници на средства  

од ИПАРД 2014 – 2020 по мерка : 
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 Барателот на средства да биде сопственик на земјиштето на кое  ќе 

одвива инвестициската активност или да има право на користење со 

договор за закуп од најмалку 7 години сметано од денот на 

доставување на барањето 

 Одговорното лице на земјоделското стопанство да има најмалку 

средно образование или минимум 3 години работно искуство во 

земјоделско производство 

 Најмалку едно од одговорните лица во правното лице барател на 

средства да биде во постојан работен однос или ангажиран со 

договор во траење од најмалку 5 години 

Општи услови и критериуми за корисници на 

средства од ИПАРД 2014 – 2020 по мерка : 
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1. Растително производство 

2. Сточарско производство 

3. Преработка  и маркетинг на сопствено земјоделско 

производство на фарма  

4. Инвестиции во обновливи извори на енергија за 

сопствени потреби 

 

Сектори во примарното земјоделско производство 

кои се опфатени со ИПАРД 2014 - 2020 
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1. Растително производство 

   житни и индустриски култури ( за прв пат дозволени 

во ИПАРД ) 

   производство на зеленчук (вклучително и компир)  

 повеќегодишни растенија (овоштарници, лозови 

насади вклучувајќи маслинки и  медоносни 

медоносни растенија 

Гранки во растителното производство  

опфатени со ИПАРД 2014 - 2020 
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Сектор :Растителното производство  

 Изградба и реконструкција на објекти за земјоделска активност  и 

придружни објекти  

 Набавка на земјоделска механизација, приклучна опрема, 

специјализирани транспортни приколки и системи за наводнување 

 Набавка на садници за повеќегодишни растенија (овошки, трпезно 

грозје, маслинки, винова лоза, медоносна флора, зачински билки и 

ароматични растенија 

 Набавка и инсталирање на опрема за заштита на животна средина 

Надградба на постојните системи за наводнување  

 Унапредување на инфраструктурата на фарма 
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1. Минимум површини за растително производство 

   зеленчук (вклучително и компир) да има минимум површина од 0,5 ха 

   овоштарници со минимум 0,3 ха површина 

   1ха во случај на инвестиции во земјоделска механизација за 

полјоделство, вклучително ливади и пасишта 

 

2. Нови инвестиции или постоечки капацитети кои не ги исполнуваат овие 

услови може да достават барање за користење на средства со обврска да 

ги достигнат минимум наведените капацитети пред поднесување на барање 

за исплата и да бидат запишани во ЕРЗС и СИЗП (Систем за 

идентификација на земјишни парцели). 

Општи услови и критериуми за растителното 

производство во ИПАРД 2014 - 2020 
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2. Сточарска дејност 

   говедарство (за производство на млеко и тов) 

   свињарство (за репродукција и тов) 

   овчарство и козарство (за млеко и тов) 

   живинарство (за јајца и тов) ( за прв пат во ИПАРД 

дозволено производство на јајца) 

 

 

Гранки во сточарското производство  

опфатени со ИПАРД 2014 - 2020: 
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Сектор: Сточарско производство:   

 Изградба и реконструкција на објекти за земјоделска активност (штали, 

силоси, плевни, одгледувалишта, придружни објекти за сместување на 

храна за животни, итн) 

 Набавка на земјоделска механизација, приклучна опрема, специјализирани 

транспортни приколки (за животни, млеко, ѓубре, итн) 

 Набавка и инсталирање на опрема за унапредување на стандардите за 

благосостојба на животните (поилки, хранилк. итн) 

 Набавка и инсталирање на опрема за заштита на животна средина 

(енергетска ефикасност, контролирани климатски услови, третирање на 

отпад и вода, обновливи извори на енергија за потребите на стопанството) 

 Унапредување на инфраструктурата на фарма 

(конструкција/реконструкција на пат, електрични инсталации, водовод, 

канализација) 
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Минимум капацитети во сточарското производство кои 

може да се достигнат и на крај на инвестиција: 

 5 крави/12 телиња 

 15 овци/кози 

 16 маторици/300 прасиња жива мера 

 1400 бројлери/700 несилки 

Општи услови и критериуми за инвестиции во 

сточарството во ИПАРД II 
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   преработка на млеко и производи од млеко 

   преработка на месо и производи од месо 

 преработка на овошје и зеленчук (вклучувајќи компир, 

печурки и легуминозни растенија) 

   преработка на жито и скроб 

   производство на растителни и животински масла и масти 

   производство на шира, вино и оцет 

 

Преработка и маркетинг на сопственото 

земјоделско производство на фарма  опфатени со 

ИПАРД 2014 - 2020 
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Сектор обработка и маркетинг –  

 Изградба и реконструкција на објекти за преработка на 

земјоделски производи (простории за производство, пакување, 

складирање, продажба и сл.), придружни објекти (за складирање и 

подготовка на суровина), објекти за вработени 

 Набавка и инсталирање на опрема за преработки на фарма 

(собирање, чување, ладење, замрзнување, сушење,), воведување 

на нов производ или нов технолошки процес, контрола на квалитет 

и безбедност на суровина и храна 

 Набавка и инсталирање на опрема за заштита на животна средина 

(енергетска ефикасност, контролирани климатски услови, 

третирање на отпад и вода, обновливи извори на енергија за 

потребите на стопанството) 



Инструмент за претпристапна помош на Европската Унија  

за рурален развој за 2014-2020 

1. Корисникот на средства во инвестиции за преработка на земјоделски 

производи: 

 треба да е правно лице (регистрирано во Централниот регистер на РМ) во 

рангот на микро или мало претпријатие со примарна дејност во 

земјоделството и/или да  

 на крајот од инвестицијата мора да биде регистриран оператор со храна во 

Агенцијата за храна и ветеринарство (Закон за безбедност на храна) 

2. Земјоделските задруги овој вид на помош може да го користат во рамки на 

мерката– Инвестиции во физички средства за преработка и маркетинг на 

земјоделски производи и риба 

Општи услови и критериуми  

за инвестиции во преработка и маркетинг 
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Финансиска/економска одржливост на проектот 

Барателите на средства во своите предлог проекти ќе треба да ја 

докажат и финасиската/економска одржливост на инвестицијата 

 за проектите со вкупен износ на трошоци под 50.000 евра – 

Технички предлог проект 

 за проектите во кои вкупниот износ на трошоци е над 50.000 евра – 

Деловен план 

АФПЗРР ќе ги подготви и публикува форматот на техничкиот предлог 

проект, деловниот план и инвестицискиот план заедно со упатство за 

изработка и методологија на пресметка  

Научните и образовни институции баратели на средства доставуваат 

„Инвестициски план“ 
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Износ на финансиска поддршка 

 Финансиската поддршка/кофинансирање изнесува 60% од 

вкупните прифатливи трошоци на инвестицијата ( за разлика од 

ИПАРД 50%) 

 
Ко-финансирањето ќе се зголеми на  

• 65% за млади земјоделци; 

• 70% за инвестиции во планинските области  

 

 минимална вредност на инвестиција изнесува 3.000 евра, 

 максимална поддршка на еден корисник за цела програма 

изнедува 1.500.000 евра  
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Стапката на ко-финансирање ќе се зголеми 

за 10% за:  
 

 инвестиции кои се однесуваат на системи за складирање и 

справување со ѓубриво (на пример, складирање, третман и 

понатамошно користење на ѓубриво); 

 инвестиции за подобрување на ефикасноста од употребата на 

азотни ѓубриво (на пример, намалена употреба на азотни 

ѓубрива, и опрема за прецизно ѓубрење); 

 инвестиции во објекти/опрема, чија цел е подобрување на 

енергетската ефикасност (на пример, употреба на градежни 

материјали кои ја намалуваат загубата на топлина); 

 инвестиции во објекти/опрема за производство на енергија од 

обновливи извори 
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Тело за управување со ИПАРД 

Ул. „Аминта трети“ бр. 2, 1000 Скопје 

Тел: 3134-477 

Факс: 3230-429 

www.ipard.gov.mk 

 

Агенција за финансиска поддршка во земјоделството и 

руралниот развој 

Ул. IIIта Македонска бригада бр.20, 1000 Скопје 

Тел.: 3097 450 

Факс: 3097 454 

www.ipardpa.gov.mk 

http://www.ipard.gov.mk/
http://www.ipardpa.gov.mk/
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ВИ БЛАГОДАРАМ ЗА ВНИМАНИЕТО 

 

ПРАШАЊА? 


